
Foram solicitados os seguintes esclarecimentos: 
 

1. Existe algum projeto, imagem, foto ou croqui com mais detalhamentos 
do item licitado? Solicitamos para fins de elaboração correta dos custos 
e precificação. 

RESPOSTA: Não foi produzido projeto, imagem, foto ou croqui 
detalhando o projeto, constando apenas as especificações técnicas 
descritas no Edital, consideradas suficientes para sua idealização. No 
entanto, nos cabe informar que o projeto deverá ser semelhante à uma 
"banca", com porta de acesso dianteira articulada. Os demais detalhes 
construtivos estão indicados nas especificações do objeto. 
 

2. Quais dimensões do painel expositor canelado? 

RESPOSTA:  O painel expositor canelado deverá ser fixado na parte 
interna do equipamento, desse modo, entendemos que as medidas 
podem ser extraídas das especificações gerais. 

3. Em quais partes será aplicado a pintura de mármore carrara? 

RESPOSTA:  A pintura de mármore carrara é externa, logo, deve ser 
aplicada lateralmente, de forma decorativa. 
 

4. Qual cor predominante é do mármore carrara? 

RESPOSTA: Entendemos que a cor deve ser a natural, não havendo 
indicação de tonalidade específica. Alertamos, unicamente, para o fato 
de que o equipamento deverá ser construído de forma coesa, com 
relação às tonalidades das cores escolhidas. 
 


